R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

47. In Festo Decollationis S. Ioannis Baptistæ unica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

224
 per stellam ad te abducit. Piscatores volens suos facere Apostolos, per retia eos & pisces, copiosam pescationem, in admirationem rapit, ostenditque quomodo futuri sunt pescatores hominum, si vocantur sequantur supremum Piscatorem. Sic Magdalena amoribus dedicata mito trahit amorem, maleficium amorem carnis convertens in purum amorem veritatis, & vite coelestis. Sic & Samaritanam ad fontem aqua materialis procedentem ex necessitate, erigit ad considerationem & haustum aquae vivae. Sic & Euangelium Candace Regum Aethiopum, quia studiosus erat lectio Scripturarum sacraum, per lectionem Ilae cum instructione speciali Philippi illuminat. Similiter dicimus de S. Augustino, quia liberis deditus erat assiduo studio, per Epistolam Paulinae brevem, sed efficacem lectionem eum voluit Dominus illuminare, & ad perfectam conversionem adducere. Unde et iustus vos coelestis: Tolle legem; tolle legem. Que absque dubio vox Angelica fuit, quia Deus modo per seipsum, modo per homines, modo per Angelos soler alioqui & vocare quos vult justificare, & glorificare, ut alibi explicatum a nobis latius est.

Potremus; cum hac Augustini conversio, ut dicimus est, sub arbore Ficu facta sit, potuit de eo dicere Dominus quod de Nathanael: Cum es sub Ficu vidi te. Oculis feliciter dulcissimi misericordia sua reflexirem Dominus sub hac Ficu, quem jam à principio respexerat sub Ficu in Adamo, propter etiam de Nathanael interpretatur ipse meus Augustinus.

Sub hac igitur arbore, ut finem iugamus principio, paululum requiescentes inferrente diei, quam illud: Ego vox clavis in deserto Fuit autem vox efficax, nam multi convertebantur confitentes a clavis suos, & percepentes baptismum in signum letitiae, penitentie. Quapropter ei convenit illud: Vox Domini super aquas: Vox Domini in virtute: Vox Domini cunctis mundi confingentis cedros: Vox Domini vox in initio Joannis.

Vox Domini preparant cervos. Quia omnia S. Bernardus filius de Joanne interpretatur. Vox erat Joannes alta & sublimis, penetrans usque ad corda: nec in angulo mutabatur, sed in publico perfonabat, magnus spiritu, magna constantia. Non erat vox adulantis aut blandientis, sed clamantis & arguentis, ut aliibi explicetur.

Nulli hæc vox parcerat, sed contra viria Principum & Magnatum, Phariseorum & Scribarum, militum & auxiliorum, totiusque populi, detonabat sine trepidatione, sine personam acceptione. Non parcerat Phariseis in plebe ob doctrinam & pietatem honoratis, sed eorum detegens hypocritam & vitam venenatam, vocabat Genimina vipe. Lut. 7. rurum. Non parcerat Regi, nec privatum, nec publicum, sed dicebat ei: Non licet tibi habere uxorem fratrum tuorum: freme mente licet Herode & Herodijade Deo colloqui si prius prouenerit. De hac conversione & baptismi Augustini agens S. Ambrosius, nunc non solum in electo, sed etiam in Regis palatio.

Vide Hor.

Psalm. 4.

Acto. 8.

Joan. 1.

IN FESTO S. BAPTISTÆ.

Pro Feste Decollaz.

Multa testimonia de Joanne producimus, ipse Lect. 46. Mauret ex humiliata de se noluit aliud dicere. Vide adhaerere, quam illud: Ego vox clavis in deserto Fuit. Dom. 1. Item vox efficax, nam multi convertebantur confitentes a clavis suos, & percepentes baptismum in signum letitiae, penitentie. Quapropter ei convenit illud: Vox Domini super aquas: Vox Domini in virtute: Vox Domini cunctis mundi confingentis cedros: Vox Domini vox in initio Joannis. Vox Domini preparant cervos. Quia omnia S. Bernardus filius de Joanne interpretatur. Vox erat Joannes alta & sublimis, penetrans usque ad corda: nec in angulo mutabatur, sed in publico perfonabat, magnus spiritu, magna constantia. Non erat vox adulantis aut blandientis, sed clamantis & arguentis, ut aliibi explicetur.

Vox Domini concutient flammam ignis: Propterea. Vox Domini concutient flammam ignis: Propterea. Vox Domini preparant cervos. Quia omnia S. Bernardus filius de Joanne interpretatur. Vox erat Joannes alta & sublimis, penetrans usque ad corda: nec in angulo mutabatur, sed in publico perfonabat, magnus spiritu, magna constantia. Non erat vox adulantis aut blandientis, sed clamantis & arguentis, ut aliibi explicetur.

Nulli hæc vox parcerat, sed contra viria Principum & Magnatum, Phariseorum & Scribarum, militum & auxiliorum, totiusque populi, detonabat sine trepidatione, sine personam acceptione. Non parcerat Phariseis in plebe ob doctrinam & pietatem honoratis, sed eorum detegens hypocritam & vitam venenatam, vocabat Genimina vipe. Lut. 7. rurum. Non parcerat Regi, nec privatum, nec publicum, sed dicebat ei: Non licet tibi habere uxorem fratrum tuorum: freme mente licet Herode & Herodijade Deo colloqui si prius prouenerit. De hac conversione & baptismi Augustini agens S. Ambrosius, nunc non solum in electo, sed etiam in Regis palacio.

palatio. Quia in Principum palatis decessit solevox veritatis, quæ vitia arguere soleat & aula dedecora, coelestis lingua Prophetæ noluit decelle; sed tanquam calamus Scribæ velociter scribentur continuo exarabari corde duro Regis hæc verba: Non spondet tibi habere uxorem fratris tui. Merito conquereretur quidam Rex, quod cum omnibus ibi in aula abundarent, esset tamen in pia veritas, quia vel non ingreditur ad Reges, vel non nisi fucata. Ibi entra regnata dulatio. Ibi corvi, qui eruant oculos. Ibi Simæ, ibi Syrenes, ibi Canes muti non valentes latrare, ibi defunt veras justitias intrepidi præcones, non defunt parvuli & blanditores, qui Principum vita soverant.

Ecccl. 4. Joannes ergo, sciens scriptum esse: Pro justitia certa, & agonizare usque ad mortem, hoc adimplebat, quod de eo canimus: Loquebas de testimonio tuis in conspectu Regum, & non confundebatur. Non veretur vultum Herodis aut Herodiadis, qui in spiritu venerat & virtutem Eliae, ut coram Regibus staret intrepidus. Interim, quia veritas odium patit in cordibus pravis flagitiorum, & vox clamantis veritatisque infonans ingrata est, ideo hanc vocem premere & perirem in celstis Herodiadi nitem animus. Odium patridale in corde ejus succentum propter vocem veritatis primò quidem ebilit in misis, deinde se publicè profundit per vincula & compedes, tandemque in flamnum exsurgit tantam, ut nonnisi Prophetæ possit crux sopiri.

S. Joannes erat Lucerna lucens, & ardens. Ardens in seipso austerioritate conversatione, erga Christum intimo fervore devotione, erga peccantes confititia likeva incipiatio. Lucens exemplo, digito, verbo, inquit S. Bernardus. Sed hauc lucem agit oculi reformidant, odiosa eis est; Dilexerunt magis tenebras quam lucem, ideo rebelles sunt lumi nisi quæ lucernam extingue comitantur, lucemque suffocare, & ardorem fulgentem.

Joannes erat Speculum, quod non solum imaginem Solis reverberantem & radiantem in se suscepit, quam & in aliis refundebat; sed etiam erat Speculum suum, cuique insipienti imaginem in veritate representans, deformibus deformem, pulchri pulchram. Sed deformes & maculosi, qui natos suos corrigit renuebant, insinuant in speculum, & infar similes scel in eo inspectantes insurgunt in illud, ut perfringant & proculeantur. Joannes erat Medicus, ulcus rangebat, secabat, cataplasma efficax adhibebat. Sed ulti hi gererant, quod dicitur, Noli me tangere, febrisque exestuas non permettebat eos agnoscere Medicum vel medelam; ideo furorem flingunt & rabiem, excauuntque ferrum in eum, quem adamare debuerant & honotare.

Quætitur ergo occasio necis Prophetæ per Herodem, maximeque per Herodiam illicebitis in celis Regem dementarem. Convivium solemnè instituitur, advocatur puella, saltat, gesticulatur, Vilius florigerus.

ff sic om.

CT. 46
dilla
m. 1.
ven.
to. 4.
de fin.
S.
p. 1.
l. 1.
Eras me-
dicus.

Erat spe-
culum.Eras me-
dicus.Occasionis
cu S. joan-
nu per He-
rodem.

sic omnes obaudient. Tertius probat suam propositionem de mulieribus & veritate. De mulieribus quidem, quia magnum est Rex in potestate sua, inquit, & tamen vidi concubinum Regis sedentem iurta Regem ad dexteram, & auferentem diadema de capite ejus, & imponentem sibi, & palmis cædebat Regem de sinistra manu. Et Rex intuebatur eam, & si arriseret ei, ridet; si indignata fuerit, blan- ditur. An non ergo sunt fortiores mulieres? Tandem addit: Sed fortior omnibus veritas. *Omnis terra* invocat veritatem, *exclusum istam eam benedicit, & non est cum ea quicquam iniquum, iniquus Rex, nisi quia souliers, & filii hominum, aero opera enrum. Veritas manet & inviolabit in eternum, & vivit, & obser- nat in sculis sculorum. Benedictus Deus veritas Ita postremò ille.*

Foris 78.

sculpi.

A Pud veteres questio fuit, an dies natiuitatis la- PARIS L
ritia sit celebrandus, an potius lucu. Primum Homini opinionem fecuti sunt nonnulli, de quibus sacris in natiuitate eloquisi sunt, qui rata solenitate opiparis. *tecesserunt* de que convivis diem suum natalem celebrant, non peraudat. solum amicos, sed etiam sibi familiantes ad genita-
lē plausum quotannis invitantes.

Sic dicitur: *Dies tertius natalitius Pharaonis erat, Gen. 40.*

qui faciens, grande convivium pueri suis, hoc est fa- milis, recordatus est Magistris pincernarum & pipo-

rum Principis.

Rufus, in die natalis Regis Antiochi (Qui ficeret. *Mat. 5.*) habebatur) sacrificia offerabantur, & cum Liberi sacra celebrabantur, cogebantur Iudei bedens corona-ri Libero circuere. Fiebant utique sacrificia Baccho, & multa ebrietate ac libidine ei litare tunc mos erat, circumeuendo urbem cum Hederis coronis, quia Hedera Baccho arbor sacra erat. Hec ergo erant Bacchanalia & Liberalia, à Baccho seu Libero. Deo sic dicta.

Denique Herodes natalis sui coronat fecit Principis, & Tribunis, & primis Galileis; introduc-*Marc. 6.*
aque est Filia Herodias, ut saltaret coram re-
cumbentibus.

Alteram opinionem, lucu scilicet potius quam gaudie prosequendum dicem natiuitatis, secura sunt aliquæ nationes. Sic Thraces soliti feruntur infans nativitates planctu & lessu celebrare, fuen-*Ecccl. 7.*
ta vero luctitia & tympanis. Huic etiam opinione videtur suffragari sacra loqua. Nam Ecclesiastes disertè pronunciat: *Melior est dies mortis, die nati- vitatis.* Neimpe natalitius dies in turbulentum hu-
ius viræ pelagus nos inducit, ubi draco latibulum suum poluit; transitus vero dies ex studio currammo-
nos educit. Sed & ipsi infantes doceri videntur natalem diem non convivio agendum, sed fleri.
Quare enim in lucem producentes a ploratu incipiunt, inquit S. Augustinus ser. 24. de verbis Apo-
stoli. Respondet: *Quando plorat nascens, propheta sua calamitatem est; lacryma enim res est sua miseria.* Non dum loquitur, & proponit. Quid propheta in labore se suorum vel timore. Et si bene viscerit,
& justus fuerit, cor ei in medio possum tentationibus semper timebit. Itaille. Neque minus Regum aue-
scerimur. *Laudemus Regem, laudemus Christum,* *Salomon: Nemo ex Regibus aliud ha-
bitat nascitur nisi initum, quam à fetus. Sum ego, ini-
quus ipse, mortale homo similes omnibus, & ex genere illius quis prior factus est: Et similiter factam deci-
tatem, & primam vocem similem omnibus emis plo-
rando. Merito deplorandum est gravis jugum, quod
incipit in utre trahere filii Ad eum exitus de ventre
matris, si que in diem separatur, ab eo qui vespissus. Ecccl. 40.
garuta*

Mulieres

foras.

Tertio, cernitur, quomodo super omnia veritas pravaleat in Vino, Regi, Mulieribus. Licer Joannes sit in vinculis, vox tamen veritatis non affligatur, nec carcere clauditur. Licer morti addicatur, mortem non timet, nec regiam potestatem, nec vii luxuriam, nec mulieres infidias. Triumphant in eo Veritas, hubens pro ea caput offert Proculo Veritatis. Iniquum est Vinum, iniquus Herodes Rex iniquus mulieres & opera eorum; cum Veritate non est quicquam iniquum, sed abique elama contra iniquitatem, in defecto, in palacio, in ergastulo, in convivio, in celo. Benedicetus ergo Deus Veritatis, benedictus & Proculo Veritatis, qui vivit & inviolabit in scula. Hic & alios docuit state pro
veritate & castitate, Mattheum, Paulum, Lamberum, Ramoldum, Stanislaus.